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Abstrakt

Název: Vliv léčebně tělovýchovného programu u diabetiků 2. typu

Cíle: Cílem diplomové práce bylo zkoumat vliv 12týdenního léčebně

tělovýchovného programu na rozložení plantárního tlaku, svalovou sílu

v plantární flexi, rozsah pohybu hlezenního kloubu a fyzickou zdatnost

pacientů s onemocněním diabetes mellitus 2. typu a syndromem diabetické

nohy.

Metody: Jednalo se o kvantitativní výzkum s prvky randomizované kontrolované

studie. Pro výzkum bylo vybráno 10 diabetiků 2. typu se syndromem

diabetické nohy. Probandi byli rozděleni do 2 skupin, v každé byli 4 muži a

1 žena ve věku 54 – 73 let. První skupina plnila LTV program, kontrolní

skupina neměla žádnou pohybovou intervenci. Intervence probíhala 5 – 7x

týdně a skládala se ze 2 typů tréninkových jednotek. Jedna obsahovala 11

cviků, druhá automobilizaci kloubů nohy a chůzi. Celková vyšetření byla

celkem 2. Před započetím LTV programu a ihned po jeho 12týdenním

plnění. U probandů byly zjišťovány základní antropometrické údaje –

hmotnost, výška, obvod pasu/boků (pásová míra, váha), rozsah

pohybu hlezenního kloubu (goniometr), svalová síla plantární flexe

(dynamometr), rozložení zatížení nohy ve stoji (MobileMat) a fyzická

zdatnost (Senior fitness test). Výsledky byly zpracovány do tabulky a

statisticky vyhodnoceny.

Výsledky: Po 12 týdnech došlo u diabetiků výzkumné skupiny ke statisticky

významnému rozdílu ve svalové síle v plantární flexi a rozložení zatížení

oproti kontrolní skupině. Statisticky významné změny se neprokázaly

v rozsahu pohybu hlezenního kloubu a fyzické zdatnosti.

Klíčová slova: syndrom diabetické nohy, pohybová intervence, biomechanika nohy

Abstract

Title: Effect of therapeutic physical program in patients with type 2 diabetes

mellitus

Objectives: The aim of my work was to examine the effect of 12 weeks therapeutic

physical program on distribution of plantar pressure, muscle strength in

plantar flexion, ankle range of motion and physical abilitity by patients

with type 2 diabetes mellitus and diabetic foot syndrome.

Methods: It was a quantitative research, randomized controlled trials. It was chosen

10 patients with type 2 diabetes mellitus and with diabetic foot syndrome.

The patients were devided into 2 groups. In each group were four males

and one female, aged from 54 to 73 years old. The first group included

exercise patients and the second group nonexercise patients. The

intervention took place 5 – 7 times a week and contained two types of

training units. The first had 11 exercises, the second self mobilization of

leg joint and walking. Basic anthropometric figures – height, weight, girth

of waist and hipline (tailoring meter,weighing machine), ankle range of

motion (goniometer), muscle strenght in plantar flexion (dynamometer),

pressure distribution in stand (MobileMat), physical ability (Senior Fitness

Test) were measured and compared in two groups after 12 weeks. The

results were evaluated statistically in tables.

Results: The exercising group had significant differences in muscle strength in

plantar flexion and pressure distribution in stand in comparison with the

control group after 12 weeks. The changes were not statistically significant

in ankle range of motion and physical ability.

Key words: diabetic foot syndrome, physical intervention, biomechanics of foot

Seznam zkratek

ACT akrální koaktivační terapie

ADA American Diabetes Association (Americká diabetická asociace)

BMI Body Mass Index (index tělesné hmotnosti)

CMP cévní mozková příhoda

ČDS Česká diabetologická společnost

DF dorzální flexe

DK dolní končetina

DM diabetes mellitus

DM1T diabetes mellitus 1. typu

DM2T diabetes mellitus 2. typu

DR diabetická retinopatie

HbA1c glykovaný hemoglobin

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IR inzulinová rezistence

LADA Latent Autoimmune Diabetes in Adult (diabetes 1. typu u dospělích)

LDK levá dolní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

MODY Maturity Onset Diabetes of the Young (diabetes 2. typu u mladistvých)

PA pohybová aktivita

PAD perorální antidiabetika

PDK pravá dolní končetina

PF plantární flexe

SDN syndrom diabetické nohy

SFT Senior Fitness Test

SFTR sagitální, frontální, transverzální, rotace

TF tepová frekvence

TK tlak krve

TTF tréninková tepová frekvence

VO2max maximální spotřeba kyslíku

WHO World Health Organisation (světová zdravotnická organizace)

WHR Waist to Hip Ratio (poměr pasu a boků)
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1 ÚVOD

Diabetes mellitus (cukrovka) je chronické metabolické onemocnění, které vzniká

v důsledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulinu. Jeho základním projevem

je hyperglykemie. V současné době je toto onemocnění stále více skloňováno z hlediska

jeho zvyšujícího se výskytu, a to nejen na území České republiky, ale i v celosvětovém

měřítku. Množství diabetiků sahá do řádu stovek milionů lidí a odhaduje se, že do deseti

let by se čísla měla dokonce zdvojnásobit. Nutno zmínit, že většinu diabetiků tvoří lidé

s diabetem 2. typu. Přesný počet se však těžko určuje. Diabetes mellitus 2. typu totiž

v počátečních fázích nemívá výrazné klinické příznaky, a proto je v naší populaci

značný počet dosud nediagnostikovaných pacientů. Přestože se jedná o nevyléčitelné

onemocnění, existuje mnoho způsobů léčby, kterými lze zpomalit rozvoj nemoci a

zamezit možným komplikacím. Jedním z nejzákladnějších prostředků léčby zůstává

pravidelná pohybová aktivita a vhodné složení stravy.

Problematikou diabetu jsem se rozhodla zabývat pro jeho aktuálnost. Ta

současně roste jak s incidencí tohoto onemocnění, tak se stárnutím populace. Návštěvy

diabetiků budou ve fyzioterapeutických ambulancích stále častější. Je tedy důležité se

s touto nemocí důkladně seznámit, abych klientům pomáhala jejich stav co nejlépe

kompenzovat. K výběru tématu přispělo také to, že se diabetes 2. typu vyskytuje v mé

rodinné anamnéze. Motivací proto bylo zjistit co nejvíce ověřených informací o nemoci

a pomoci tak rodinnému příslušníkovi. K dalšímu důvodu výběru přispěl také fakt, že

jsem mohla navazovat na bakalářskou práci na téma Komplexní přínos fyzické aktivity

pro kvalitu života klienta s diabetem mellitus II.

Má diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části definuji onemocnění diabetes mellitus, popisuji jeho formy včetně etiologie,

rizikových faktorů, diagnostiky a možných komplikací. Dále zmiňuji všechny druhy

léčby. Nejvíce se zaměřuji na pohybovou aktivitu, která je také předmětem zkoumání v

praktické části. V té se v rámci grantového projektu ve spolupráci s pracovištěm IKEM

zabývám muskuloskeletálními změnami u diabetiků. Konkrétně zkoumám, jaký vliv má

12týdenní léčebně tělovýchovný program na rozložení plantárního tlaku, svalovou sílu

v plantární flexi, rozsah pohybu hlezenního kloubu a fyzickou zdatnost pacientů

s diagnózou diabetes mellitus 2. typu a syndromem diabetické nohy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice onemocnění diabetes mellitus

Diabetes mellitus (DM) je heterogenní skupina metabolických poruch, jejichž

společným znakem je chronická hyperglykemie. Ta vzniká v důsledku defektů

inzulinové sekrece, poruchy účinku inzulinu v cílových tkáních nebo kombinace

obojího (Žák 2011).

Na vzniku nemoci se podílí hormon inzulin, a to buď svým absolutním snížením

množství, kdy dochází ke snížené sekreci v β – buňkách slinivky břišní, nebo snížením

svého účinku způsobuje inzulinovou rezistenci (IR) ve svalech, tukové tkáni a játrech.

V tomto případě jde také o deficit inzulinu, ale pouze relativní. S ohledem na IR bývá

hladina inzulinu v krvi vyšší, než je běžná inzulinemie u zdravých osob, ale ani takto

zvýšená hladina není schopná vyřešit problém s „odmítavostí“ tkání k inzulinu

(Perušičová 2012).

2.2 Anatomie a fyziologie pankreatu

Slinivka břišní (pankreas) je orgán šedě růžové barvy, jehož zevní povrch tvoří


[…]


zlepšení rozložení tlaku nohy.

V poslední hypotéze byl stanoven předpoklad, že u probandů cvičící skupiny

dojde k signifikantnímu zlepšení výsledků v Senior Fitness Testu oproti skupině

kontrolní. Statisticky významný rozdíl se zaznamenal pouze v jednom testu, a to v testu

spojení prstů za zády na levé horní končetině ve vzpažení ve skupině A. Celkově však

tento výsledek nelze zobecnit na celou testovou baterii, a tak nulovou hypotézu

zamítnout nelze. Probandi ve skupině A se zlepšili v každém z pěti testů SFT,

respektive v každém ze sedmi parametrů, započítá-li se měření pravé i levé strany. Ve

skupině B se probandi zlepšili v pěti měřených parametrech. Nutno podotknout, že

s minimálním rozdílem. Při porovnání výsledků z post – testu dosáhli probandi skupiny

A lepších výsledků ve čtyřech parametrech než kontrolní skupina.
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 Testová baterie Senior Fitness Test se často využívá pro hodnocení fyzické

zdatnosti seniorů. Méně se už využívá jako kontrolní testová baterie pro porovnání

vstupních a výstupních hodnot. Tomu odpovídá i fakt, že validizované tabulky jsou

zatím jen pro americkou, skandinávskou a srbskou populaci. Jednou z mála studií, kde

se SFT využil u diabetiků jako parametr pro posouzení intervence, publikoval Astrom et

al. (2018). Sledoval, zda má porucha glukózy vliv na tělesnou výkonnost. Porovnával

skupiny se sníženou glukózovou tolerancí, nově diagnostikované diabetiky 2. typu,

diabetiky s déletrvajícím onemocněním a zdravou populaci. Po 10 letech od vstupního

měření SFT prokázal, že diabetici 2. typu s déletrvajícím onemocněním vykazovali

významně nejhorší výsledky oproti zbylým skupinám.

V mé výzkumné práci nebylo hlavním cílem použít tuto testovou baterii pro

hodnocení fyzické zdatnosti daného vzorku populace, ale použít ji jako kontrolní

metodu testování a zjistit, zda bude mít LTV program vliv na vstupní hodnoty. To se ve

skupině A potvrdilo ve všech případech, navíc většími rozdíly než tomu bylo u

probandů skupina B. Že byly výsledky, až na jeden parametr, statisticky nevýznamné

přisuzuji možné krátké době trvání pohybové intervence. Všechny výsledky ve skupině

A byly totiž daleko blíže hladině významnosti α = 0,05, než výsledky ve druhé skupině,

a nechybělo mnoho, aby byly vyhodnoceny jako významné.
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7 ZÁVĚR

Udržení, popřípadě zlepšení, rozsahu pohybu a svalové síly je pro vývoj a

kompenzaci diabetu 2. typu zásadní. Z hlediska prevence vzniku komplikací se snažíme

fyzickou aktivitou o zvýšení svalové hmoty pro tvorbu nových inzulinových receptorů a

zabránit omezení rozsahu pohybu a hypotonu, především na dolních končetinách. Právě

tam potom dochází k odchylkám správného vzorce chůze. Chůze diabetiků se stává

pomalejší a nestabilnější. Propadá se nožní klenba, mění se nášlap chodidla. Dochází

k poruchám rovnováhy a riziku pádů. Zatížení jednotlivých částí plosky nohy je

nerovnoměrné. Tvoří se otlaky, ze kterých se stávají ulcerace nohou, zarudnutí, záněty,

gangrény. V konečné fázi způsobují amputace. Právě odstranění periferní části těla

potom nejvíce ovlivňuje změny těžiště těla a celkového rozložení váhy. Všem těmto

příznakům syndromu diabetické nohy se dá pomocí vhodné pohybové aktivity zcela

vyhnout, popřípadě komplikace zmírnit nebo oddálit. Tento fakt je nutné v rámci

edukace velice zdůrazňovat a nedovolit klientům s diagnózou diabetes mellitus 2. typu

význam fyzické intervence podceňovat.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala vlivem léčebně tělovýchovného

programu u diabetiků 2. typu se syndromem diabetické nohy. Sledovala jsem, zda

12týdenní intervence ovlivní rozsah pohybu v hlezenním kloubu v plantární a dorzální

flexi, svalovou sílu v plantární flexi, rozložení tlaku a fyzickou zdatnost. Přestože jsem

původně očekávala větší výzkumný soubor, výsledky z měření jsem přesto statisticky

vyhodnotila. I přes nízký počet probandů se prokázal vliv pohybové aktivity. Ze 4

stanovených hypotéz se potvrdily 2. Výzkumná skupina dosáhla po plnění léčebně

tělovýchovného programu, oproti kontrolní skupině, statisticky významných výsledků

v měření svalové síly na dynamometru a rozložení zatížení na desce MobileMat.

Výsledky goniometrického měření rozsahu pohybu v hlezenním kloubu do plantární a

dorzální flexe a výsledky z hodnocení fyzické zdatnosti nepotvrdily významné rozdíly

mezi skupinami.

Mnou zpracovaná data jsou prvními dílčími hodnotami z většího grantového

projektu Muskuloskeletální změny podmíněné fyzioterapeutickou pohybovou intervencí

a jejich vliv na rozvoj syndromu diabetické nohy a psychosociální status u diabetu

mellitu 2. typu, kde sběr dat stále probíhá. Výsledky z této práce budu nadále sledovat,

abych zjistila, zda se také potvrdí pozitivní vliv LTV programu.
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 Doufám, že výsledky mé práce pomohou motivovat a přesvědčit současné i

budoucí klienty s diabetem mellitus 2. typu o důležitosti pohybové aktivity jako o

vhodné kompenzaci onemocnění a jako o prevenci vzniku dalších komplikací, které tuto

nemoc často doprovázejí.
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