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Posuzovaná diplomová práce má rozsah 74 strany, 7 stran příloh a čerpá z 67

literárních pramenů, z nichž 23 je cizojazyčných.

V úvodní teoretické části nás autorka seznamuje s problematikou onemocnění diabetes

mellitus. Na 20 stranách textu popisuje klasifikace diabetu, klinické příznaky, diagnostiku,

komplikace a terapii onemocnění. Necelých 10 stran věnuje rozboru významu zátěžového

vyšetření a hlavním zásadám, doporučeným formám a kontraindikacím fyzické aktivity u

diabetiků. Celá tato část je zpracována velice přehledně s četnými odkazy na domácí i

zahraniční zdroje a je z ní patrná výborná orientace v dané problematice i schopnost získané

informace správně roztřídit a systematicky zpracovat pro účely diplomové práce.

V praktické části jsou uvedeny cíle, úkoly a hypotézy práce, charakteristika souboru, a

dále je zde přesně popsán způsob sběru dat i použitý léčebně tělovýchovný program. Ve

výsledkové části najdeme 12 tabulek s hodnotami naměřenými před a po pohybové intervenci

u výzkumné skupiny A a s hodnotami získanými při měření kontrolní skupiny B, vše

doplněné o výstižné slovní hodnocení. Získaná data jsou statisticky zpracována a takto

získané výsledky jsou také zahrnuty do tabulek i textu. V diskuzní části studentka rekapituluje

výsledky svého výzkumu, porovnává je s výsledky obdobných zahraničních studií a uvádí,

které ze stanovených hypotéz se potvrdily.

Připomínky a dotazy k práci:
1. Na str. 21 v předposledním odstavci dvě nesrozumitelně formulované věty.

2. Na str. 25 předpokládám, že místo „zabránit snížení morbidity“ mělo být zabránit zvýšení

morbidity; formulace „ta by měla splňovat tuhou podrážku“ zní zvláštně.

3. Na str. 26 je v kapitole Cévní komplikace několik nesrozumitelně formulovaných vět, které

znesnadňují pochopení obsahu.

4. Na str. 28 nestandardní mezera mezi řádky a místo hyperostóza uvedeno hyperestóza.

5. Str. 34 - podle mého, zařazení každodenní fyzické aktivity u již diagnostikovaného jedince

s diabetem 2. typu nepovede k prevenci onemocnění u tohoto jedince.

6. Str. 38 – MTP chybí v seznamu zkratek.

7. Prosím, vysvětlete, jak probíhalo „kontrolní šetření na žádost probanda“ z úvodu

Metodologie (str. 42).

8. Prosím popište přesněji cvik č. 7 a č. 10 z LTV jednotky č. 1 (str. 49).
9. Jak si vysvětlujete statisticky významné zlepšení flexibility ramenního kloubu, ke kterému

došlo u výzkumné skupiny A v SFT, přestože Váš léčebně tělovýchovný program

neobsahoval žádný cvik pro horní končetiny (str. 58)?

10. Na str. 60 uvádíte, že se Vám podařilo dokázat pozitivní vliv pohybové aktivity na

kompenzaci diabetu 2. typu. Domnívám se, že pro toto tvrzení by Váš výzkum musel

obsahovat i sledování hladiny cukru nebo glykovaného hemoglobinu u daného souboru.

Závěr:

Studentka se ve své diplomové práci věnovala závažnému a aktuální tématu diabetes

mellitus 2. typu a možnostem ovlivnění komplikací tohoto onemocnění pomocí léčebně

tělovýchovného programu. Podařilo se jí prokázat pozitivní vliv LTV ve dvou ze čtyř

sledovaných parametrů. Práce je dobře členěná, velmi přehledná, jasně a srozumitelně

formulovaná. Autorka si na základě studia odborné literatury a s ohledem na možnosti

pracoviště, kde šetření probíhalo, správně stanovila cíle a úkoly své práce. Dále provedla

výzkumné šetření, jehož výsledky podrobně analyzovala a odborně vyhodnotila. Posuzovanou

práci považuji za velmi kvalitní. Po formální i obsahové stránce splňuje všechny náležitosti

diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27.4. 2019 MUDr. Michaela Malá